
264-е заседание - 5 . но116р11 1952 rода 99 

шrе.м.епи Эве. Нужпо устаповпТI, ту же процедуру, как 
11 в отпошеюш уже удовлетDОреппых просьб о заслу­
шании устных петиций. 

42. Н. Л; ШЕйRИН (Белорусская Советская Со­
ц1щлист11чес1.ая Республика) требует пои11Iеппого го­
лосованпя по предложению Соединенного Королевства 
(A/C.4/L.222). 
Производитсл пои,11етюе ~олосоваиие . 
По жребию, выльуто.~tу председате.м.ц, представи­

те.т Бир.1,ы щ~едла~аетсл ~олосоватъ первы:,11. 
Годосова.ш -за: Канада, Дания, Доъшпикапска.я 

Республющ, Францпя, Люксеъ1бурr, Нидерла.пды, Но­
nал Зеландия, Норnегил, Перу, Швеция, Южпо-Афрп­
:канскиt\ Союз, Соединенное Королевство Великобр11-
таnии и Северной Ирландии, Соединенные Штаты Аме­
рики, А11стралия, Бельгия. 

Го;~осова.щ 1~ротив: Белорусская Советская Со­
цпалистпческая Республика., Куба, Чехословакия, Еги­
пет, Эфиопия, Гватю1ала, Гаити, Гондурас, Индия, 
Индоне3п.я, Иран, Ирак, Изра11ль, .Jiimaн, Либерия, 
Мексика, Пакистан, Филиппины, Польша, Саудовская 
Аравия, Сирия, Украинс1,ая Советская Соцдалистиче­
ская Респуб.11ика, Союз Советсюrх Социалистических 
Республик, Уругвай, Венесуэла, Югославия, Афгани-
стан, Аргеnтппn,, - Бол1шия, Вразюш.я. • 

Воздержалuсъ: Бпрма, Чшш, Китай, Itолумбия, 
Коета-Рпка, Сальвадор, Грецпя, Таиланд. 
Предложе,нuе o-m'l(,J01W1emcл 30 io;:ocaщt против 15, 

11ри 8 воздержавиtихс.я. 
;~ , 

43. Н. Л. ШЕйКИН (Белорусская Советская Со­
циа.11пстическая Республю,а) требует поименного rо­
лосования по предложению Индонезnи. 

Производите.я 1zоюtе1июе ioJ.ocoвauue. 
По жребию, вътутщ1у председате.МJ.t, rtpeдcrnaвu­

me,110 И-идии предла~аеrпм ~о.лосоватъ .перв-ьtм. 
Голосовали за: Ивди.~r, Индонезия, Иран, Ира1t, 

Израиль, Ливан, Либерия, Мексика, Норвегия, Паки-
. стан, Филиппины, Польша, Саудовская Аравия, Си­
рия, Таиланд, Украинская Советс1,ая Социалистиче­
сr,ая Республика, Союз Советских Соцпалистических 
Республик, Соединенные Штаты Америки, Уругвай, 
Венесуэла, Юrослаnи.я, Афганпстан, Аргептипа, Бо­
дивия, Вразишrя, Бир~~а, Белорусская Советскал Со­
циа.лпстическая Республика, Чили, Китай Itолумбия 
IСуба, Чехос.ttовакпя, Данил, Египет, Эф~опи.я, Гре~ 
цня, Гватемала, Гаити, Гондурас. 

Го;:особа.J/,U против: Люксембург, Нидерланды, 
Новая Зеландия, Южно-Африканс&ий Союз, Соеди-

Вопрос о сохранении Номитета по информации о не­

самоуправляющихся территориях (д/2219 и Corr. 1, 
А/С.4/212, A/C.4/L.223) 

[Пункт 34]* 

1. Г-н МЕНДОСА (Гватеиала) заявляет, что nоде3-
11ость Ко11штета по ипфоръrацшr о яеса~юJnравл.яю-

• Повестхп дпя Гепера.:иьвоii Ассахбжеи. 

неияое Королевство Великобритании и Северной Ир­
ландrш, Австралия, Бельгия, Канада, Франция. 

Воздержа,н,исъ: Перу, Швеция, :Коста-Ри&а, До­
миниканская Ресnублl!ка, Эквадор, Сальвадор. 

Предложеuие 1~ри11юшетм 39 ioлocaJ.tu 1~ротив 97 

при 6 впздержав~иихся. 

44. Г-н ХОП:КИНСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, что он голосовал прот1m предложения Иидо­
нез1ш не потому, что его делегаци.я вообще про-тив 
права подачи петl!ций, а потому, что оп полагает, что 

если вопрос пе будет урегулирован, Комитет в конце 
~:юнцов встретится с бо.ttьшими трудностями. Предста­
вптель Соедпненноrо Rоролевl}тва оста1~л.яет за собой 
право представить офицпальвое предложение по во­
просу процедуры расс:ъютреш1я петиций, паправляе-
111ьu В Четвертый ROl\lПTeT. 

Информация о несамоуnравляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе У става 
• (продолжение) 

[Пункт 33]* 

45. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает членам Комитета 
голосовать за совместпъrй проект резолюции о просве-· 
тительной, 1:н.ономической и социальной политпке в 
иесамоуправляющих6.я территориях, воспроизведен­
ный в до1tу111енте А/С.4/208, и за поправку Украины к 
этой резолюции, изз:ожеnпую в документе Д/С.4/L.220. 
Председатель обращает вюп,~ание Ко11штета на тот 
факт, что 11рип.ятие проекта резолюции будет молча­
ли:вьn,1 согласие11I на сохранение I{о:митета по 11нфор­
мации о неса:моуправляющихся территориях, хотя ме­

тод и лроцедура продления функций этого Комитета 
будут установлены во времл обсуждения второго пунк­
та ловесткп дня Четвертого коz.штета .. 
46. Г-п РИRМАНС (Бельгия) полагает, ч1•0 ве сле­
дует голосовать за проект резолюции, означающпй 
продление функций • Rо111итета по инфоръ~ации, до тех 
пор пока не будет официально в принципе решено 
сохранить этот Ко111ит,ет. Поэтому представитель Вель­
пш предлагает отложить rолосова.юrе ДОRУllJептов A/­
C.4/L.220 и А/С.4/208 до тех пор, пока Четвертый 
комитет не примет решения по пункту 2 своей по­
вестки дня. 

Предложе1tие npu1iu;itaerncл 25 ioлoca.itu против 20, 
при 8 возде'J)'Жавшихс.я. • 

Заседание закрывается в 1 ч. 10 м. дня. 

,. Повесtки дпя ГепераJtьной Лссамб.11еи. 

26Q-e 
заседание 

Среда 5 нои6р11 1952 rода, 1 О ч. 30 м. утра 
Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

щ~rхся территориях была до1ш3ана. тем, что . его рабо­
та очень обдегча.'Iа п • сокращала препп.н n Четвертом 
1юмитете._ Четвертому кшштету придете.я: сейчас при­
irятr, решение относительно дальнейшего существова-



100 Генера11ьная Ассамблея - Седьмая сессия - Четверты~ комитет 

nия l{о:ъrитета по информации. Г-п Мендоса убеж­
ден, что если Комитет будет ликвидирован, ·то на вось-
11rой сессии Генеральной Ассамблеи па обсуждение во­
проса . об пнформации о несамоуиравляющихся тер­

риториях уйдет в два ш1и три раза б9лъmе времени. 
Поми!IIО того, каждой отде.11ьной делегации будет труд­
но, а может быть и невозъюжно, производить анализ 
представляемой инфорыаци11, как вто делалось Ко­
митетом. 

2. Четвертый комитет потерял много времени па дис­
куссию по вопросу о сохранении Комитета, п если 
проект резолюции С (А/2219 ·и Corr. 1, часть 1, при­
ложение II) будет принят, то через три года дискус­
сия возобновите.я. Ввиду этого рлд делегаций поста­
новил предложить реорганизовать Комитет на посто­
яввш основах. Ливанская делегацил внесла сходное 

пред.110жение во время общих прений (256-е заседа­
ние), и двадцать одна страна, в том числе Гватема­
ла, приняли 11 внесли в Rоъrитет текст ливанского 
предложения (А/С.4/212). ЦеJIЪю этой nоправ1ш .яв­
ляется соэдание более твердых основ для Комитета 
по информации. Авторы: поправки пе предлагают пре­

вратить Комитет в постоянный орган, потому что они 
надеютсл, что через несколько лет больше не будет 
территорий, население которых еще не достигло пол­

ного самоуправления. 

3. Г-в СПИТС (Нидерланды) считает, что было бы 
правпльВЬiм рассмотреть деятельность Коъштета по ин­
формации за годы его существования, а . затеи при­
нять решение по вопросу .о желательности его сохра­

нения и из111еневия его состава. 

4. Первоначально Комитет занимался главным обра­
зом вопросами процедуры, но в дальнейшем он привял 
ту форму, которая была характерна длл него в тече­

ние последних трех ·лет. Его работа состояла :в изу­
чении составляемых Генеральным Секретарем крат­
ких сводок и аналитического разбора инфор:ъ~ации, 
препровождае}IОй сог.ч:асво ст·атье 73е У става, и де­
.хать рекомендации Генеральной Ассамблее :в целях 
содействия благополучию пасе.жени.я несамоуправляю­
щихся территорий. Поскольку доклады и сводки ка­
саются практических административных вопросо:в, те, 

кто рассматривают их, ДОJIЖНЬI обладать боJIЬmим:и 
знаниями и опытом в этой обliасти. 

5. Нет сомнен11я в том, что Комитет представи.11 ряд 
обширных докладов о положении образования и о со­
циальных и экономических условиях в несаъюуnрав- . 
.11.яющпхся территориях, но нидерландское правитель­

ство считает спорш,mи примевлвmиеся Комитетом ме­
тоды обработки· предоставленного ему материала и ви­
дит причину этого :в подборе членов Комитета. Чле­
ны Ко:ыитета назначаются в качестве представителей 
отдельных стран; нигде пе указывается, что они долж­

ны быть специа.листами по вопросам, каса,ющимс.я 
несамоуиравляющихсл территорий. Помпъю того, про­
Jiсход.ящее ежегодно пзменеппе состава Ко:митет:t ва-­
руmает преемственность и мешает специализация. Это 
11зменеяие сост·ава прimодпт также к то~~у, что под-

ход к обсуждаеыым проблеъrам пе всегда определяет­
ся непосредственным знакомством с положением в тер­

риториях, а скорее общлми политическими припци­
па11rи, что не яв.11яется наиболее целесообра31п,n,1 под­
ходо11 к практическим вопросам . Один из результа­
тов отоrо подхода пролвллется в том, что Ко:ьштет 
нмеет тепдепцию объяснят1, :все отрицательные .я:вле­
нил, происходящие в несамоуправляющихся ;rерри­

ториях, отсуствием в них самоуправления. Другиъr 
доказательством наличия политического подхода •. нв­
ляется то, что Комитет не допус1tает ВИI,а:&их сравне­
ний с положением в незавпсиыых стра11ах. Эти срав­
нения показали бы, что известные недочеты могут 
наблюдаться п в странах с 1шю1 rосударственно-пра­

вовым статусом. Ввиду этого г-н Спите считает, что 
Ко:r.штет, члены которого будут назначаться на осво­
:ва,нm1 их специальной квалификации, будет лучше 
подготовлен к рассъ~отревпю док,ч:адов и предста.вле­

нпю рекомендаций Генеральной Ассамблее. 

6. Нидерландская делегация прекрасно поннмает·, 

что назначить такой Коъ1итет будет нелегко. Комитет 
в его нынешнем виде :в У ставе не предусыотрен. Бы­
ло высказано . соображение, что У став являете.я жи­
вым документом, который должен приспосабли~аться 
R новым взглядам и м:ен.яющи:r.rся условиям, но это 

утверждение ~южет повести к неправильпо:му взгляду 

па веЩII. Что меняется или обнаруживает тендевцпю 
к изменению, это ...:_ отношения между членами Ор­
rацизацпи Объедияеппых Наций, тогда как Уста:в 
представляет собой так сказать кодификацию этих от­
ношений в известный период. Как только о~варужи­
ваются • признак11 возникающих значительных изме­

нений, члены Организации должны предлагать соот­
ветствующее изменение У става. Учреждение новых 
органов и принятие новых ъrетодов может считаться 

законным только в том случае, если это предусмотре­
но У ставо111 либо :в порядке определенного указания 
либо в порядке толкования, на которо:r.1 сходятся все 
заинтересованные стороны. 

7. В 1955 год)' будет проводиться пересмотр Ус;а­
:ва, ч.то будет надлежащим моментом для пересмотра 

вопро<;а об отношениях между управдяющим11 держа­

вами-ч..1енами Организации Объединенных Наций и 
саI1юй Организацией. Если таково будет общее жела­
ние, то в У став должно быть внесено соответствующее 
11зменение. Ввиду этого, нидерландское правитеJIЬство 
в настоящее вре~rл :может согласиться тоЗIЪко на уч­

реждение нового ко11mтета на трехлетний срок. 

8. В заключение г-н Спите обращает внимание Чет­
вертого коъmтета па другой дефект в пьrнеmне:м со­
ставе Комитета по информации. Согласно резолюции 
332(IV) об у1ТреждеЮ1и Комитета он должен состо­
ять из всех членов Организации Объединенных На­
ций, передающих информацию, и из ра.ввого числа 

членов Орга.низации, пе управллющих подопечными 
территориями, избираемых Четвертым комитетом па 
основе воз:можно более широкого географического рас­
пределения. Представитель Нидерландов желает под­
черкнуть последний пункт. В составе Комитета в 1948, 



264-е еаседание - 5 ноября 1952 roAa 101 

1949 11 1950 rr. имелось три представителя лат11ио­
америханских стран, два представителя азиатских 

стран, один - с Ближнего Востока, один - с Да.хь­
пего Востока и один из Западной Европы. В 1951 
году в соста.ве Комитета не было ни одного предста­
вителя Западной Европы. Такое положение весьма пе­
чально. Тут у:t.азыва.хось, что, поскольку большинство 
государств, управляющих неса:моуправляющл:мися тер­

риторитщ принадлежит к числу западно-европейских 
государств, эта часть света уже надлежащим образом 
представлена. Но управляющие страны имеют в :Ко­
митете совершенно иную фующию. Их задачей .являет­
ся nредставлеН}(е объяснений о положении в управ­
.~rяемых ими территориях, тогда Rак государства, пе 

управляющие nодопсчншш территоритш, должны из­

лагать свои мнения о положении и предлагать :мето­

ды д.11.я его улучшения. Понятно, что представители 
различных частей света по-разноъ1у подходлт к раз­
личным nробле111а.м, и именно поэтому было постанов­
лено, что назначение членов рмличных органов Объ­
единению: На.ций должно происходить на географиче­
ской основе. 3ападнал Европа всегда была представ­
лена в этих органах. Г-н Спите обращается к Чет­
вертому комитету с призывом nосставовить правиль­

ную пропорцию в составе l{оъштета при следующих 
выборах членов· Комитета, представляющих аеуправ­
ляющие подопечными территориями государства . 

9. Г-н ТАДЖИВНАПИС (Индонезия) ухазывает, '1ТО 
во вреыя общих прений было установлено два момен­
та: во-первых, признание l{о:i,1итетоъ1 ценной работы, 
проведенной Iwмитетом по информации; во-вторых, 
большой интерес членов Четвертого ко!штета к вопро­
саы, касающимся песамоупра11ляющихм территорий, 
о че:ъ-1 свидет-ельствует большое число членов, приняв­
ших участие в общих прениях. Это доказывает по­
лезность Комитета по инфор~1ации. 

10. Возраста.ющий интерес членов Организации Об'I,­
едипенных Наций к колониальвы:м проблемам не пре­
:иппет благотворно отозваться на судьбе зависимых 
народов. Эти пароды смотрят на Организацию с на­
деждой и ожидают, что она поможет нм улучшить 

условия их жизни; поэтому ош1 с таким напряжен­

ным вниманием сдедят за ее работой. Четвертый ко­
митет обязан позаботиться, чтобы втот · интерес · сохра- . 
вился. Статья 73 Устава ясно указывает постав.лен­
ную Организации цель - прогрессивное развитие на 

пу·rи ю самоуправлению; однако У став пе создал ап­
парата для решения вопросов, возникающих при про­

ведении в жизнь главы XI. Все же статья 22 дает 
возможности создания этого аппарата. 

предложения. На Генеральную Ассамблею бы.1а воз­
ложена. чрезвычайно важная функция, которую она 
должна выполнять до тех пор, пока существуют тер­

ритории, подпадающие под действие r.iraвы XI Уста­
ва; для вффективноrо разрешения пробл:е:м неса:мо­
управллющихся территориn необходи:мо учреждение 
постоянного ко~штета. 

12. Г-н МЛ:К-ИННИС (Канада) говорит, что ов: на­
мерен померживать ·предложение о сохранении Коми­
тета по информации главным образо:м ввиду его прак­
тической полезности. Информация, препровождаемая 
согласно статье 73е, колоссальна по своим размерам 
11 за'!Iаст·ую носит сугубо технический характер, так 
что Четвертому ко:митету невозможно будет с нею 
справиться. 

13. Некоторые представите.~rи указывали , что работа 
эта может быть поручена какой-либо другой органи­
зации - например, одному из технnческих органов 

Объединенных Наций. Канадская делегация еще не 
репшла для себя этого вопроса. Если будут внесены 
альтернативные предJiоженил, то опа готова рассмот­

реть их по достоинству. Но в данный :момент опа счи­
тает, что coxpaneJПie Комитета будет лучшим методоъr 
для решения втого вопроса.. 

14. В нынешней организации l{омитета есть одна 
черта, которую необходимо сохранить. Четвертый ко­
:митет имел возможность использовать зна.нnя и • опыт 
тех своих членов, 1tоторые JШJLЯются одновременно 

членами :Коъштета по информации. Всякое предJiоже­
вие, в сш1у которого Четвертый комитет лишится этой 
возможност1r, будет для него большой потерей. 

15. Но, помимо практической стороны дела, имеются 

еще более важные соображения общего хара.&тера. За 
специальными вопросами, касающи:мим фушщиони­
рования Комитета по ияфор:ма.ции, кроются вопро~ы, 
имеющие основное значение для самой цели и су­
ществования Орrавизации Об1,единенных Наций. По­
ка колонпа.~rьиый вопрос будет служпть причиной RОН­
фликт-ов, оп будет ос.~шблять общую безопасность Jt 
с.лужитr, препятствием к созданию прочного ъшра. 

16. Доклад Комитета по информации (А/2219 и 
Corr. 1) у~tазывает на цели, изложенные :в статье 

73; нужно помнить также и о постановленпл.:х ста­

тьи 74. Тщательпо форму.mровапные поста.повлеиия 
эт·их двух статей возлага.ют па управляющих подопеч­

ньши территориями членов Организации двоякое обл­
зательство, одно - _по отношению к зависиыым наро­

дам II другое - по отношению ко всему международ­

ному общению с его широким 1,руrом интересов об­
щего характера. Одно обязательство не :может быть 
выполнено, если одновременно пе будет уделено доJJж­
пое вню,~ание другому. Основна.я задача со~тоит в 

11. Глава XI возлагает на Генеральную Ассамблею 
особую функцию в отношении неса111оуправляющихся 

территорий. l{роме того, Ассаъ1бкея имеет возможность 
сама решить, какой характер должен носить любой 
учреждаемый ею вспо:м:оrательпый орган. Ввиду втоrо, 
:Ко:ll!итет не выйдет за предел:ы, устанавливаемые ста­
тьей 22, предлагая учреждение постоянного комитета 
по информации. При решении должны приниматься 
во внимание иск.почительно практические достоинства, 

• том, чтобы совместить прогресс и устойчивость ; за­
дача эта очень трудна.я и требует теснейшего сотруд­
пичес'П!а всех органов - от са111ых высших до самых 

низших. l\lнoro говорилось о необходимости заручить­
м содействием самих ко.и:ониал:ьвых народов, но в 

то же вреы.я болъшие надежды возлагались на управ-



102 ГенеральнаА Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертьrй момитет 

J1лющие державы, от которых ожидали предоставле­

ния руководства, технических знаний 11 больших де­
нежных средств, без которых невозъюжно обойтись. 
Понятно также, что гро.мадпое значение имеет взаим­

ное пони:111авие и сотрудничест:во :между упраш1яюши­

ми 1r неуправ.11яющю1и державами. Если от управ­
ляющих держав требуют, чтобы они предоставили свои 
силы . и средства для ликвидации остатков своих им­

перий, яеуправляющие державы должны поп.ять, что 
те11шы этой ликвидации должны :варьировать в соот­
ветствии со ступенью развитил, достигнутой различ­

нmш вовлеченными в етот процесс народам11. Свобо­
да возлагает известное бремя на плечи освобождае-
11ых, и если оно будет возложено на nих преждевре­
менно, то ото не принесет пользы пи всему миру, 1ш 

canпm эти~r народам. 

1 7. Канада в этом вопросе специально' не заинтере­
сована; она в данном случает думает только об общих 
пнтересах. Она прежде всего глубоко заинтересова­
на в укреплении единства и создании общности це­
Jrей среди членов Организации Объединенных Нациlt, 
а также в недопущении возникновения обиды и раз­
дражения, которые могут расколоть свободный мир. 

18. По временам высказывались сомнения относи­

тельно ценности Комитета по информации в качестве 
средства к созданию дружественных от1юшений меж­
ду пародами. Itанадекая делегация убеждена n том, 
что в общем и целоъt Комитет способствовал росту 
взаимного nовимаmш между народами. Об это111 сви­
детельствует сдержанный тон докладов Комитета. 

19. l\:Iнorиe делегации заJIВили уже, что они поддер­
жат поправку двадцати одной державы, но в то же 

время указахи, что если эта поправка не встретит об­
щего одобрения, то они согласятся на RОШiромиссяое 
решение. Г-н Мак-Инпис подходит к делу так же, как 
они, и от имени канадской делегации выражает на­

дежду, что 11опрос о реорганизации Комитета на по­
стоянных основах будет отложен 11 что Кош1тет будет 
сохранен на оrра,ничеппый срок. 

20. Г-н :Мак-Иннис желает подчер1,нуть, что канад­
ская делеrац11я не считает, что Itо:мuтет перестанет 
существовать по истечении этого срока. Как он уже 
указал, работа Rоыитета, должна быть продолжена ли­
бо- самим Ко1штетом, либо каким-либо другим орга­
ном. Но имеюrrм веские доводы в пользу продолже­

uJ1л этой ра,боты еще в течение из11естного периода на 
временных основах. Со времени своего учреждения 
Комитет все время развивалсл, и его эволюция по­
видимому еще не закончена. Когда-нибудь в буду­
щеъ1, в свете более широких nерспеюив, вопрос о его 
роли сможет быть подвергнут пересмотру. 

21. Помимо · того, в 1955 году, вероятно, будет об­
суждаться вопрос о пересмотре Устава. При этом, яе­
сомяеяно, будут тщатеJ1ъяо расс:матр1mаться многие 
вопросы, поднятые в настоящее время в связи с гла­

вой XI, и чых .меньше будет число постоянных вспо­
могательных органов, о которых придется говорить, 

тe:r.r большей будет свобода выбора. 

22. Г-н ПИНЬОН (Фра1щия) напоминает, что он 
уже говорил в Комитете по информации об оговорках 
французской делегации, связанных с полулеrалъвым 
характером Комитета. Представитель Францп11 снова 
коснется этих оговорок, поскольку на, них осп011аво 

право французской де.11егации решать вопрос о своем 
участии в работе Комитета n будущем. 

23. С точк.II зрения r-яа Ппньона, работа Rо~штета 
была бы малоценной и даже бесполезной, если бы 
не поъющь Секретариата п специализирова,нпых уч­
реждений. Г-н Пиньон не считает доклад Комитета 
бесnолезпым; в нем содержится та, краткал инфор­
мация, Б 1,оторой Четвертый 1.011штет нуждается. Но 
этого еще недостато'tшо для опра"Вдаппя существова­
ю1л Комитета, поскольку этп его фую,ции могли бы 
быть переняты ка.ким-либо другим органом, работаю­
щю,1 по более просто~iу и эффективному пл:ану и с 
меньшей потерей времени . Вельrпfiскал . делегация 
сдела.,а в oтolt связи nескол1)ко цепных пред.11ожею1l1. 

24. Нельзя отрицать того, что труды Комитета бес­
плодны, несмотря на полную и объе1тmную 11нфор­
мацию, 11редоставлле.111ую ежегодно управляющими го­

сударствами-ч.11епа:ми Организации, несмотря ва ком­
петентность и трудолюбие работников Секретариата и 
на высокие .личные качества членов Itоиитета. Глав­
ной причю1ой этого, повиди:мому, является то, что в 
неъх не удалось достигнуть подлинного сотрудничест­

ва между управл.яющиш1 и неуправ.n:яющими держа­

вами. Г-н Пиньон не пытается репшть, на ком в 
большей мере лежит вина за это положение вещей; 
самое главное - изменить са.мый подход 1, стоящим 
перед Комитетшr вопросам. 

25. Одну из причин этого неправильного подхода 

нужно, несомненно, искать в резолюции 44 7 (У) Ге­
неральной Ассаъ1блеи, запрещающей Секретариату де-

. лать сопоставления. Вся.кий раз, мrда выска:н:mает­
ся мнение о деятельности упра,11ляющ~1х держаБ, не­

избежно выс&азывается п суждение о них. Но для 
того чтобы произнести сужденпе, необходимо иметь 
мерило для оценки. 3а отсутс'rвием предварительных 
определений или соглашений в дискуссии употребля­
лись неопределенные и произnольные критерии. Не­
удивительно, что при таких обстоятельствах прения 
уходили все дальше и да..-.ьmе от жизни, даже в тех 

случа.ях, &оrда не было наr.1еренного систематическо­

го искажения действительности. Единственным по­
л'езнmr методом сопостав.~rепия яВJiяется сопоставле­
ние положения в несамоуправллющихея территориях 

с положением в сходных с юшп в rеографпчес~.ом 
11 этнографическом отношении незаnисп:мых терри­
ториях. 

26. Г-на Пиньона удивляIОТ доводы, • приведенные 
представитеJiем Индии. Беря в прщrер культуру хлоп­
ка в Египте и Уганде, представитель Иядип назы­
вает произвольной попытку судить о сравнительных 

достоинствах самоуправления и зависимого положе­

ния, IIСход.я пз урожайности Б этих двух странах. 

Это мнение пра.Б1шьно, яо из этого нужно сделать вът-



264-е заседание - 5 ноября 1952 года tОЗ 

вод, что урожайность хлопка не имеет решительно ни­

какого отношения к вопросу о зависимости или неза­

висимости. Французская делегация всегда придержи­
валась этого взгляда и утверждала, что Комитет по 
информации, изучая положение в любой стране, мо­
жет рассматривать проблемы социально-экономиче­
ского и культурно-просветительного характера, не ка­

саясь политических проблем и никого не обижая. 

27. Представитель Франции восхищен мужеством, 
проявляемым правительствами вновь созданных госу­

дарств перед лицом возникающих перед ними громад­

ных задач. У этих стран :можно многому научиться. 

Их энтузиазм и вера побуждают их искать новых ре­
шений и проводить эксперименты с такой смелостью, 
которая может испугать бодее старые государства. В 
связи с этим r-н Пиньон уиоминает о программе ра­
бот по улучшению условий жизни в седьских общи­
нах, которые недавно начаш1 проводиться в Индии. 

28. Другие доводы против допустимости сопоставле­

ния проводились под маской юридических соображе­
ний. Г-н Пиньон не желает вдаваться в подробно­
сти и направит свою полемику только против интел­

лектуальных и моральных оснований, на которых эти 
доводы построены. Члены Комитета поступают нело­
гично, настаивая на широком и динамическом толко­

вании У става, который многие из них на.зывают «жи­
вым документом», когда обсуждаются обязательства 
управляющих держав, и толкуя У став в само:r.1 узком 
смысле, когда речь идет об их собственных обязатель­
ствах. Подлинной основой этого отношения к вопросу 
является полумистическая идея • первородного греха 

колонизации, которая дает вою,южность проводить раз­

личие между праведниками, которые могут требовать 
для себя всех прав, и грешниками, все права кото­
рых непрочны и 11югут быть при желании у них от­
няты. Эта идея порождена неправильным взглядом 
на историю. И, наконец, проведение сопоставлений 
имеет то преимущество, что оно учит составлять мне­

ние спокойно и уравновешенно, не путем контрата­
ки, а путем самокритики. «Познай самого себя» есть 
правило, :которому учили (чце во времена древней 
Греции. 

29. Г-н Пиньон исходит в своем выступлении из 
предположения, что :Комитет по информации будет 
продолжать свое существование, а также из более со­
мнительного предположения, что французское прави­
тельство будет и далее принимать участие в его ра­
боте. Желая ответить демонстрацией доброй воли в 
ответ па демонстрацию доброй воли, имевшую целью 
рассеять законное недоверие, представитель Франции 
хотел бы голосовать за проект резолюции, утвержден­
ной :Комитетом по информации, но он не может со­
гласиться с предложением о преобразовании Комите­
та в постоянный орган. 

30. При таких обстоятельствах французское прави­
те.111 JТВО официально оставляет за собой право решить 
вопрос о своем будущем участии в работе Комитета 
по инфор1't~ации о неса:r.юуправляющихся территориях 

на основании сведений, которые будут иметься в его 
распоряжении. 

31. Г-н Шива РАО (Индия) согласен с канадским 
представителем в том, что какой-нибудь орган дол­
жен будет взять на себя выполняемую :Комитетом по 
информации о несамоуправляющихся территориях ра­
боту, чтобы разгрузить Четвертый комитет от погло­
щающей много времени задачи по рассмотрению всей 
информации, . представляе111ой управляющими держа­
вами, но он не согласен с те111, что эта функция мо­
жет быть поручена какоr,1у-либо из спецпализирован­
ных учреждений. До тех пор, пока в У ставе сохра­
нится его статья 73е, для удобства Генеральной Ас­
самблеи необходимо будет поручать вту работу ка:ко­
J11у-нибудь комитету. 

32. Индийская делегация, в течение многих лет пра­
нимавшая участие в работе :Комитета по информа­
ции, находит, что его ко:r.шактнос·rь, выработанная и111 
техшша беспристрастных исследований и создавший­
ся в нем дух сотрудничества представляют собою боль­
шую ценность для Генеральной Ассамблеи. Достигну­
тые :Комитетом результаты со всех точек зрения удо­
влетворительны. Работа I{омитета обходилась недоро­
го, а качество ее все время улучшалось, что всегда 

признавалось Ассамблеей. 

33. В связи с замечаниями представителя Нидер­
ландов относительно состава Комитета r-н Шива Рао 
полагает, что в I(омитет попрежнему должны назна­
чаться в равном числе представители управляющих 

и неуправляющих держав и что этому составу должно 

быть придано больше гибкости путем установления 
различных сроков полномочий для представителей не­

управляющих держав. На.значение трех представите­
лей от неуправляющих держав Латинской Америки, 
трех от Азии и двух от других частей света на прак­
тике себя оправдало. Ввиду этого представитель Ин­
щш не видит нужды в каких-либо изJ,Iенениях в от­
ношении полноправных членов Ко:r.штета. Позднее 
Четвертый комитет займется особым вопросо11I о чле­
нах-сотрудниках. 

34. Представитель Индии не видит также нужды в 
изменении круга ведения :Комитета. Вначале, в 1946 
rоду, функции Ко111итета были очень скромными, но 
с течением времени :круг его ведения и авторитет воз­

росли. Вначале методы проведения в жизнь статьи 
73_е были неясны. Затем Комитет выработал свою 
стандартную форму, впоследствии пересмотренную. В 
форме все еще имеется два раздела: один для обяза­
тельной и другой для добровольной информации; но 
постепенно это различие становитсJr все менее и ме­

нее важным, и Соединенные Штаты и Дания заслу­
живают похвалы за то, что они решили с ним не счи'" 

таться. Во время настоящей сессии представитель Со­
единенного :Королевства без больших затруднений так­
же перешел через демаркационную л1iнию между по­
литической и неполитической информацией и сооб­
щил Четвертому комитету много интересных сведений 
относительно политического положения в территори-



104 Генерапьнаи Ассамбпеи - Седьмая сессии - Четвертым комитет 

ях, находящихся под управ.жением Соединенного Itо­
роле:вства. Надо надеяться, что другие управляющие 

державы последуют этому пршrеру. Ничем не оправ­
данное запрещение nолитичес1шх дискуссий, которо­
го по временам добивались некоторые управляющие 
державы, препятствует надлежащему рассмотрению 

очередных пробле:ы. Представитель Франции упо~rя­
нул о замечаниях индийской делегации относительно 
трудности проведения сравнений между положением 
в суверенных странах и в несаъюуправляющихся тер­

риториях. Но 1шдийсsая делегация указала также на 
то, что имеютСJI еконо:мические и социа~1ьные пробле­
мы, .которые можно над1ежащш1 образом рассматри­
вать только учитьmая политическую обстановку. Го­
воря об упом.янутых австралийской делегацлеfi про­

блемах земельной реформы, существующих ка1t в не­
саыоуправляющихся территориях, так и в суверен­

пых государствах, индийская делегация по1,азала, что 

вопрос етот нельзя обсуждать, не уделив некоторой 
доли внимания политич~ским соображениям. Сравне­
ние положения в самоуправдяющпхся II в несамо­

управллющихся территориях неизбежно :влечет за со­
бой рассмотрение политических факторов. Ввиду это­
го индийскаJI делегация предлагает, чтобы Ко111итет 
по информации сохранил с:вой прежний круг ведения; 
во чтобы .как управляющие, так и веуправляющие 
державы его толковали в самом широком: смысле. 

35. Геверальва.я Ассамблея постепенно cтa,jla при­
давать статье 73 У става в ее целом больше значения, 
че:м предполагалось в Сап-Франциско :в 1945 году. 
Это было достигнуто не путе~I фор11Iального изменения 
У става, а путем постепенного внедрения воззрений, 
получивших общее признание. Представитель Канады 
указал, что вопрос об учреждении Комитета на по­
стоянных основах целесообра,3нее рассматривать в 
1955 году, когда сможет быть пересмотрев весь Устав. 
Но внесение формальвш изменений пе является един­
ственпым путем для расширения смысла Устава, ка1t 
нет . никакой нужды и в фор~rаJIЪном измепениу1 кру­

га ведения и1и состава Комитета по информации. В 
силу статьи 22 У става Генеральнал Асса]1блм ю1еет 
право учреждать, в случае необходимости всломоrа­
те.11ьные органы, и фактически, во время хода рабо­
ты Комитета, с согласия управляющих держав ста~ 
ли применяться новые. МС'l'оды и согласованные прин­

ципы. ДеJ1еrа.цил Индии поддерживает проект резолю­
ЦIПI С (.Л/2219 и Corr. 1, часть первая, приложе­
пие II) и поправку Jt вей, :внесенную двадцатью од­
ной державой (А/С.4/212), требующие продолжения 
существовавил l{омитета на тех же основах, что и 
прежде, до тех пор, покn существуют несамоуправ­

ляющиеся территорип. 

36. Г-п ХОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
заявляет, что делегация Соединенного :Королевства да­
ла Четвертому комитету доказательство своей доброй 
воли, представив во время общих прений (251-е за­
седанпе) обстоятельный обзор целей и методов ан­
глийской коJопиаJIЬной политики. Однако мнение де­
легации Соедпнеяпоrо Королевства о проекте резолю-

цю1 С и предложенных к нему поправках хорошо из­

вестно. Дел.егация Соединенного Королевства считает, 
что в .Уставе нет nостаповлевий, опра.:вдЪП1ающ11х су­
ществование Комитета по инфор111ации. Если Четвер­
тый комитет постановит принять рекомепдацию о ,вос­
ставов.11евии I{о:r,штета по инфор11Iации, то правитель­
ство Соединенного Королевства, конечно, вниматель­
но рассмотрит этот вопрос, но он не может дать обе­
щаний о продолжении участи.я: Соединенного Rоро1ев­
ства в работе Ко:митета. 

37. Г-н РИВАС (Венесуэла) · указывает, что прак­
тическая пеобходшюсть существовапия l{омитета по 
инфоръ1ации совершенно очевидна. Генера.'lьнал Ас­
самблея получает от управляющих держав известную 

информацию. Чтобы 0та инфорыацил была использо­
вана, она должна рассматриваться специальным ко-

111итетоъ1 сравнительно небольшого состава. Фактиче­
ски, на.ибольшая часть основной работы Генеральной 
Асса!rблеи производите.я в небольших органах, до­
It.'!ады которых в дальнеfiше111 обсуждаются: rлавньnш 
I(Омитета:м:и. Поскольку, пока будут существовать ве­
самоуправляющиесл территории, от управляющих дер­

жав будут требовать представJ1енпл информации, дер­
жавы эти ничего не потеряют, согласившись на :вос­

становление Комитета по иnфорlllации на неопреде­
ленный срок, как это предложено в поправRе, вне­
сенной двадцатью одной державой. Но некоторые уп­
равляющие державы да.ли понять, что они не будут 
принимать участи.я: в постоянном 1юмитете, а беа со­
трудничества этих держав с неуправляющи11ш держа­

вами велъзл ничего достигнуть. Венесуэльская деле­
гация сожалеет о TO)I, что управляющие державы за.­

вяли эту позицию, ибо опа считает, что слиmкоъr уз­
ким толкованием буквы Устава управляющие · держа­
вы только откроют путь для подрывной пропаганды 
среди народов несамоуправляющихся территорий. Не­
которые управляющие державы по временам занима­
ют nочтп угрожающую позицию по отношению к не­

управллющии державам, которые недавно былп на 

полонrении полоний. 

38. Но венесуэльская делегация в свое:1,1 искреннем 
стреилепии содействовать прогрессу пародов неса:мо­

управляющихся территорий реши.ш, по ъ1ере Jюзмож­

ности, сотрудничать с управл.яющиll!и державаъш. Она 
поэтому попыталась найти но~шромиссв\.>е решение, 

которое поll!ожет избежать возобновлепп.я 1--аждые три 
года споров о сохранении Rомитетn по 11пформации, 
и деJ1егация Соединенных Штатов сог ласи.1ась вне­
сти вместе с делегацией Венесу0.11ы про~кт резолю­
ции, содержащиfi это компро11шссное рС'шеп11е. Речь 
идет о поправке (A/C.4/L.223) к попра:т,е двадцати 
одной державы (А/С.4/212); она. гласит . 

«Изменить пре.1tжоженную попраnку, 11сю1ю<шв слова «.цо 
тех пор, по11а существуют террnтор1ш, пасе1енпе 1toropыx 

еще пе ;,;остпrао в по;,ноii мере са11о}'llрав1енпя:~>, и поме­
стяв в11есто пах СJ1е.цующиii те1:ст: «па jl;а.ппей:шпii трех­
rодвчныi1 период и по истечении этоrо периода авюм:а.тическп • 
прод.1е1Зать существовавпе Rом:итета на ноJЗые трепетпие пе­
риоды, uоскожы1у ГевераJ1ьиая Ассаи6J1е11 ue при111ет 11иоrо 
решения:.. 



264-е заседание - 5 ноября 1952 rода 105 

39. Г-н Ривас надеется, что это компромиссное ре­

шение, совместно предложенное управляющей и не­
управляющей державами, встретит общее одобрение. 

40. Г-н ДЖЕССЕП (Соединенные Штаты Америки) 
приветствует, что члены Четвертого комитета в зна­
чительной степени согласны между собой по вопросу 
о сохранении I{омитета по информации. Повидимому 
никто не намерен вносить изменений в круг ведения 
:Комитета или отходить от принципа равномерного со­

става Комитета, который вполне оправдал себя в прош­
лом. Главные разногласия возникли по вопросу о сро­

ке: встал вопрос о том, сохранить ли :Комитет только 
на три года, на неопределенный срок или учредить 

его на постоянных основах. Делегация Соединенных 
Штатов считает, что лучше всего будет продлить су­
ществование :Комитета еще на три года на прежних 
основах, как это предложено в проекте резолюции С. 
Несмотря на то, что в Комитете по информации пер­
воначально имелись большие разногласия по этому 
вопросу, он принял этот проект резолюции 13 голо­
сами против 3. Это предложение, внесенное в на­
стоящий момент в качестве документа А/С.4/212, в 
существе своем является предложением, которое Со­
ветский Союз отстаивал в Комитете по информации, 
и выражает один из отвергнутых I{оI11итето11 крайних 
взглядов. Принятие его :может нарушить необходи­
иое для успешной работы Комитета сотрудничество 
между управляющими и неуправляющи:ми держава­

ми. Сделанное в этой связи представителем Венесуэлы 
замечание укрепило делегацию Соединенных Штатов 
в ее убеждении о неразу:r,шости крайней позиции. 

41. Г-ну Джессепу представляется убедительным 
указание представителя Канады, что окончание даль­
нейшего трехлетнего периода существования Комите­
та по информации совпадает с моментом, когда будет 
иметься возможность предусмотренного в статье 109 
пересмотра У става. В этот момент . можно будет за­
няться общим пересмотром многих вопросов. Помимо 
того, процесс э r,спериментирования в самом Комите­
те по информации не достиг еще той точки, когда 
учреждение R.омитета на постоянных основах пред­
ставляется вполне желательным. Через три года Ас­
самблея сможет· лучше судить о полезности Комитета 
по информации. 

42. Делегация Венесуэлы стремилась предотвратить 
резкое столкновение в Четвертом комитете, и Соеди­
ненные Штаты с удовольствием ее в это:r,1 поддержа­
ли. Ввиду этого, делегация Соединенных Штатов со­
гласилась стать одним из авторов поправки (доку­
мент A/C.4/L.223) к попр_авке, внесенной двадцатью 
одной державой. Г-н Джессеп надеется, что новая по­
правка будет поддержана :r,шоГИIIIИ делегациями, вклю­
чал авторов первоначальной поправки (А/С.4/212). 
Общий тон замечаний, сделанных некоторыми авто­
рами первоначальной поправки, показывает, что их 

мнение не расходится с мнением, положенным в ос­

нову поправки Соединенных Штатов и Венесувлы, и 
г-н Джессеп считает, что принятие этой поправки 
очень облегчит задачу Четвертого комитета. 

43. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) стоит за сохранение 
Комитета по информации. Генеральная Ассамблея при­
няла уже ряд резолюций, указывающих на важную 

роль :Комитета в деле надлежащего анализа данных, 
препровождаемых согласно статье 73е. Во время всех 
дискуссий большинство государств-членов Организа­
ции высказывалось за необходимость существования 
этого органа. 3а годы своего существования Комитет 
доказал, что он является полезным учреждением. 

44. Как в прошлом, так и во время нынешней сес­
сии польская делегация критиковала доклады Комите­
та и отмечала некоторые недостатки в работе :Коми­
тета. В частности, l{о:шrтет ·проявил некоторое неже­
лание более положительно и аr,тивно подойти к про­
блемаI11 зависимых народов. По этой причине польская 
делегация считала себя вынужденной голосовать про­
тив проекта резолюции А (А/2219 и Corr. 1, часть 
первая, приложение II), выражающего одобрение до­
кладу Комитета по социальным вопросаl\I. Но ничто 
не может изменить твердого убеждения польской де­
легации в том, что :Комитет должен продолжать ра­
ботать и что его сохранение особенно желательно в 
настоящий момент. 

45. Во время прений в Комитете по информации и 
в Четвертом комитете выявились две противоречи­
вых точки зрения. Некоторые управляющие державы 
склонны были повторять свои возражения против даль­
нейшего существования :Комитета в его нынешней 
форме, тогда как другие делегации считали, что Ко­
митет не только полезен, но что его существование 

вполне согласуется с буквой · и духом У става. Поль:. 
екая делегация, с ее неизменным глубоким интересо111 
к судьбам зависшrых народов, естественно поддержи­
вает последнюю точку зрения. Совершенно очевидно, 
что Ко:митет является необходимым вспомогательным 
органом, подпадающим под положения статьи 7 У ста­
ва; это признавалось прежде и должно быть призна­
но снова. 

46. Несмотря на полную очевидность целей, . к 1,о­
торЫ111 стремились авторы Устава, управляющие госу­
дарства-члены Организации дают постановленит1 ста­
тьи 73е очень узкое толкование. Они утверждают, 
что законные обязанности Организации Объединен­
ных Наций :r~южно считать выполненными, когда Ге­
неральный Секретарь получает информацию, преду­
с~ютренную статьей 73е У става. Но пункт е нельзя от­
делить от остальной части статьи, в 1,оторой ясно го­
ворится, что интересы населени.я несамоуправляющих­

ся территорий являются первостепенными и что уп­
равляющие державы-члены Организации должны обес­
печивать политический, вкономический и социальный 
прогресс зависимых народов, а также их прогресс в 

области образования и развивать их самоуправление. 
Организация Объединенных Наций должна на осно­
вании информации, передаваемой согласно статье 73е, 
судить о том, в какой мере управляющие державы­
члены Организации выполняют свои обязательства. 
Само собой разумеется, что, вынося свое суждение об 
этой информации, Организация Объединенных Наций, 



106 Генеральная АссамблеА - СедьмаА сесснА - Четвертый комитет 

согJtасно статье 10 Устава, имеет возможность обсуж­
дать любые вопросы, связанные с проведепием в 
жизнь главы XI. Поетому польска.я: делегация воз­
ража.11а против всяких попыток ограничить обсужде­
ние политических проблем, неоднократно подчерки­
вала недостаточность информации, передаваемой в на­
стоящее время согласно статье 73е, и предлагала уп­
равляющ1ш державаъt-членам Орrанизацип передавать 
подробную информацию о nоли~ическом п0Jюжепш1 в 
несамоуправляющихся территориях и о законодатель­

нш актах, определяющих их государственный строй. 

47. Все же даже присылаемые в настоящее время 

данные относительно социальной п э1юном.ической 
жизни несамоуправляющ1tхся территорий п положе­
ния в области образования дают уже некоторое пред­
ставление о тенденциях развития в вих. Так напри­
мер, если народное хозяйство зависимой территории 
разв1mа.ется односторонне и слишком тесно связано с 

i'ltетрополией, эксплоатирующей ее как источник сырья, 
экономическое подчинение задерживает достижение 

данной территорией пезависю,юсти; точно так же в 
случаях, когда принятая система народного образо­
вания навязывает населению .язык управляющей дер­

жавы, такая политика имеет своей целью культурный 
геноцид и представляет собой попытку подавить на­
ционаJIЪную самобытность зависимых народов. Во всех 
таких случаях ~rожяо сделать только одно за.ключе­

ние, а именно, что управляющие державы нарушают 

принципы главы XI. Ввиду 0того чрезвычайно важ­
но, чтобы информация, передаваемая согласно cтa­
'tJ,e 73е, тщательно обсуждалась, несмотря па все ее 
несовершенство. Если задача анализа и оценки бу­
дет возложена на Четвертый комитет Генеральной Ас­
самблеи, то ото приведет к ненужному затягиванию 
прений; r-п Виневич согласен с другими оратора~ш 
в то11r, что Комитет по информации содействовал ус­
корению прений на Генеральной Ассамблее и прида­
нию П11I бодьшей эффективности. 

48. Представитель Польши категорически возража­
ет против того взгляда, что, поскольку члены Коми­
тета по информации не явз1яютс.я экспертами во всех 

облает.я,'!:, они пе обладают достаточной компетенци­
ей для анализа, технических данных. Э.тот довод от­
носительно необходимости «экспертов,> является ча­
стыо намеренно проводш,10rо плана похоронить про­

блеъtы са)юуправления, социального прогресса и куль­
турного развития в «куче зею1яных орехов и удобре­
ний~. Если Четвертый комитет позволит Комитету по 
информации превратитьсл, например, в собрание экс­
пертов по горной промышлепности, то он этим самым 

нарушит свой долг. Подлпняой функцией как Четвер­
того комитета, так. и Кою1тета по пнфоръ1ации являет­
ся рассмотрепие интересов и чая:нпй зависимых на­

родо:в в широком и политически ясно очерчелнои пла­

не. Сравнения нынешнего положения с прошлыи до­
статочно, чтобы показать, свидетельствует 1111 достиг:. 
нутый прогресс о доброй :воле управляющей держа­
вы. Не нужно быть 0Rспертоъ1, чтобы видеть, что уп­
равл.яющие державы не выполн.яют налагаемых на 

них У ставом обязательств; для того чтобы понять это, 
требуется только беспристрастный и честный подход 
к вопросу и тщательное изучение получаемой J1в!­

формации. 
j 

49. Отрицательное отношение ряда управляющих 
держав к Itомитету по информации вызывается, nо­
видиио:му, их стремлением ограничить функции Ор­
ганизации Объединенных Наций в отношении песа­
моуправляющихся территорий. Они желают урезать 
неприятные ю1 прения и справедливую критику, что 

и является истинной причиной попытки некоторых 
из них дискредитировать Ко:митет по информации. 

50. Организация Объединенных Наций пе должна 
предпринш1ать ни&аких шагов к ликвидации аппара­

та, уже созданного для обсуждения проблем завпси­
мых народов. Вопрос идет только о тоы, что еще иож­
во сделать для улучшения их положени.н. Население 
несамоуправ.11яющпхся территорий может истолновать 
отказ от сохранения Комитета и всякое ограничение 
его нынешнего круга деятельности как шаг назад, 

предпринятый как раз в то время, когда вопрос о 
положении зависимых народов имеет первостепенное 

значение. На.~rагаемые rлавой XI У става обязатель­
ства .являются постоянными, и ввиду этого Комитет 
по информации должен быть сохранен на постоянной 
основе. Польская делегация относится к поправке, 
внесенной двадцатью одной державой, более положи­
тельно, чем к попра.вке Венесуелы и Соединенных 
Штатов. 

51. Г-п ДОРСЕНВИЛ:Ь (Гаити) твердо убежден в 
том, что сохранение Комитета по информации на не­
определенный срок являете.я лучшим решением во­

проса. Поэтому делегация Гаити присоединш1ась к 
числу а:второв поправки двадцати одной державы к 
проекту резолюции С. Если Комитет будет назначен 
только на три года, то по истечении 0того срока сно­
ва придется посвятить обсуждению вопроса о сохра­
нении Комитета, круге его ведения и его составе :r.шo­
ro времени и средств, которым можно найти лучшее 
приlllененпе. 

52. Повидимо111у, все управляющие державы воэра­

жаю·r против сохранения Комитета на неопределен­
ный срок; большинство их возражает даже против его . 

сохранения еще на три года. Такие возражения сви­
дете.11ьствуют о том, что эти державы придают возло­

женным па них У ставоъ1 обяза.тельствам весьма узкое 
TOJIROBaвиe. 

53. Додrом неуправ.11яющпх государств-членов Орга­
низации являете.я выяснение того, как ведется управ­

.11ев11е несамоуправляющимися территория:r.1и, в осо­

бенности потому, что 11Inorиe из вих сами были коло­
ниями и хотели бы избавить другие страны• от тех 
испытаний, через которые иъr пришлось пройти. Пред­
ставитель Га.ити признает, что упра.вллющие держа­
вы-члены Орrаm1заци~и ныне заняли более просве­
щенную позицию, чем они зани:ма.1и прежде, во на 

неуправл.яющих державах-члена-х Организации все 
еще лежит задача контроля над их деl!ствиmш. 



264-е заседан 11 е - 5 ноября 1952 rода 107 

54. Некоторые неуправляющие держа.вы песо:ынеино 

являются бо.аее отсталыми, чем некоторые несамоуп­

равляющиеся территории, и не обладают таки:м вы­
со1а1м уровнем жизни, но развитие страны за.висит 

часто от таких фак-rоров, как, например, наличие 
боJiьmих естественных богатств, над которьrnи данная 
стра.на не властна . :Малоразвитые страны сделали 
уже колоссальный шаг вперед, :в особенности в об­
ласти социальных отношений. Тоrда ка1t в некоторых 
неса:моуправл.яющихся территориях вопрос о расовой 
дискримина.ции стоит очень остро, в суверенных rо­

сударства.х дискрп:мпнации почти не существует. По­
:мимо того, страны, подобные Гаити, знаrот, что нуж­
но делать длл завоевания территорией своей nеsа-
1шсимости. 

55. Что касается предложения о то~1, что Комите'Г 
должен состоять из экспертов, r-п Дорсенвиль указы­
вает, что не нужно быть художником, чтобы выска­
зать критические замечания 'О картине. Исхода иs 
этих соображений, представитель Гаити настоятельно 
рекомендует ч.11еnам Четвертого комитета голосовать 
за поправку, предложенную в доrtумеяте А/С.4/212. 

56. Г-н Дорсенnиль, отдавая должное похвальному 

стремлению к :компромиссу, иобуд11вшему Соедипен­
вые Штаты 11 Венесуэлу ввести свою поправку, все 

же у:казmает, что делеrацил Гаити окажется в очень 
трудном положении, если эта поправка будет расс:ъrат­
риватьсл как поправка к поправке, внесенной двад­
цатью одной державой, а не как nohpюJ.кa к первопа­
чальному проекту резолюции. Ес.ш делеrац11я Гаи'l'И 
будет голосовать против поправки, nнесепной Соеди­
ненными Штата.ми и Венесуэлой, то :может показать­
ся, что ее голосование про·r1mоречит высказанно111у ею 

мнению о необходимости сохранения :Комитета.. С дру­
гой стороны, делеrацил Гаити не может голосовать за 
вту поправку, ибо она открывает путь для новой дис­
куссии о сохранении :Коъштета через три rода. В ·ro 
же время поправка, соавтором которой являетсsr де­
легация Гаити, предлагает решить вопрос о сущест­
ВС)Вании Комитета раз навсегда, до тех пор пока бу­
дет в силе глава XI. Ввиду втоrо, r-н Дорсепвиль об­
ращается к представителям Соединенных Штатов и 
Венесуэлы с просьбой. согласиться, чтобы их поправ­
r,а рассматривалась как поправка. непосредственно к 

проекту резолюции. 

57. Г-н PИitl\IAHO (Бельгия) напоминает, что де­
легация Бельгии уже наtпшая с 1946 rода подчер1ш­
вала разлиtiие между главой XI У става, с одной сто­
роны, 11 главами XII и XIII - с другой; этот взrл.яд 
объясняется те:м, что бельrпйское правительство об­
ладает суверенной властью над Белъrийск.им Копrо, 
во осуществляет то11ько опеку над территорией Руан­
да-Урунди. :Между главой XI, с одной стороны, 11 rна­
вами XII и XIII, с другой, иJ11еется основное терми­
нологическое различие; различ1fе 1t1ежду «отчетами» 

о подопечных: территориях и «информацией» о пе­
самоуправляющихся территориях было проведено на­
меренно. Кро11е того, отчеты основанные па анке­

те, пересы.'!аются Генера;rьвой АссаJ1rблее для об-

суждения в специально учрежденном для этой цели 
Совете по Опеке и содержат информацию о полити­
ческом положении. В то же время 1шформацпя о ве­
самоупра.вляющихс.л территориях передается Гене­
ра.11ьно1t1у Секретарю только в целях информации; для 
рассмотрения этой информации не было учреждено 
специального органа; она собираетсл без помощи ан-
1,еты, и по,штическая информация пз нее намеренно 
исключается. 

58. R сожалению, вопреки букве и духу Устава это 
намеренно установленное различие из года в rод все 

больше и больше стиралось. Обсуждаете.я информа­
ция, препровождаема..л согласно положени.ям статьи 

73е; управляющим державам предложено представ­
лять информацию политического характера, и поль­
ский представитель 'rолько что с1ш3ал, что Комитет 
обязан обсуждать политичес1tие аспекты вопроса; и, 
наконец, сделана попытБа реорганизовать Комитет по 
информации на постоянных основах. 

59. Представитель Инд1ш за.явил, что главе XI бы­
ло дано pacmlrpeннoe толкование, выходящее дале­

ко за пределы тоrо значения, которое придавалось ей 
во вре11r.н пренпй в Сан-Франциско. Если бы бельгий­
ская делегация в Сан-Франциско могла только вообра­
зить себе, что все ее оговорки в отношении представ­
ления информации соrласно статье 73е исчезнут од­
на за другой, то Вельrия вероятно не подписала бы 
Устава. Оговорки, которые неоднократно вносились 
Бельгией, не служат сокрытию фак.тическоrо положе­
ния. Бельгии скрывать нечего, и она действительно 
гордится результатами, достигнутыми ею в Конrо за 
сравнительно короткий срок. На свете мало суверен­
ных стран, которые ъюгут от1t1етпть такой быстрый 
прогресс, об объеме которого можно зак..1ючитr, пе 
только из информации, представ:~r:яемоit согласно ста­

тье 73е, но также из всех все:и доступных изданий 
бельгийского правительства. И?t1еются всяк.ого рода 
доказательства, свидетельствующ11е о том, что населе­

нию Бельгийского Itoпro, благодаря усилиям: бельгnй­
скоrо правительства, сейчас живется лучше, чем ко­

гда-либо в прош.1ом. .,.,.. . 

60·. • Бельrийское правительство никогда пе бойкоти­
ровало Комитета по информации, хотя оно и оспари­
вало его законность и протестовало против принятых: 

в нeJI[ методов обсуждения. Оно продолжало ежегодно 
переда.вать требуе~rую информацию, сохраняя в cиJie 
сDои первоначальные оговорки по этому вопросу. Даль­
нейшее )'Частпе бельгийсного правителr,ства. в рабо­
те Комитета зависит от результатов голосования в 
Четвертом комитете и от будущего порядка работы l{о­
:митета. Но об отказе Бельrии о представлении 11н­
формац1111 1iет п речи; она обязалась предста.влять ее 
и будет выполнять свое обещание. 

61. Ряд ораторов с похвалой отзыва.лея о· ценной ра­
боте :Комитета. Хотя г-н Рикъrавс не может :вполпе с 
эт1ш согласиться, он все же признает, что Комитет 
был не совсе:м беополезец; ero доклады J[ВJl:Яются 
честной попыткой дать де.>tеrацилм, не 1шеющим вре-



108 Генеральная ~ссамблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

мени для исчерпывающего изучения информации, объ­
ективный обзор проблем несамоуправляющихся тер­
риторий и попыток их разрешения. Но работа по апа­
лизу и оценке втой информации может быть лучше 
выполнена специализированными учреждениями, и 

нет нужды в создании особого комитета Генеральной 
Ассамблеи для втой цели. 

62. Представитель Бельгии протестует против ут­
верждения, что работа Комитета оказала влияние на 
политику управляющих держав. Эта политика была 
установлена уже. давно. У став только дал выражение 
принципам политики, которая проводилась колониаль­

ными • державами. 

63. Что касается предложенного им более широкого 
толкования статьи 73, то г-н Рикманс убежден в том, 
что, после того как Специальный комитет по факто­
рам закончит свою работу, ряд других государств при­
знает необходимым представлять информацию о не­
самоуправляющихся народах, проживающих па их 

территории. Когда всеми будет признано, что глава XI 

Просьбы о заслуwании устных петиций (продолжение) 

ПРОСЬБА ЛИГИ СОМАЛИйСRОй МОЛОДЕЖИ 
(А/С.4/210) (продо.11жвпие) 

По пред.1tожеиию председате.м~ ~-и Гидотти (Иrпа­
Jtия) занимает J.tecmo за cmo.-10.1,t Ko.1,tumema. 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету продолжить 
обсуждение просьбы Лиги сомалийской молодежи 
(А/С.4/210) о заслушании устного заявления. 

2. Г-н гидотrи (Италия) заявляет, что хотя 
просьба Лиги сомалийской молодежи носит неопре­
деленный характер и хотя в ней не указываются во­
просы, по которым Лига желает быть заслушанной, 
тем не менее его делегация не будет возражать про­
тив разрешения Лиге выступить с заявлением. Ита­
лия при исполнении в течение двух лет обязанно­
стей управляющей влас.ти в Сомали дала исчерпы­
вающие доказательства своих постоянных усилий пре­
доставить каждой политической партии свободу вы­
ражения своего мнения. 

3. . Если Комитет согласится выслушать представите­
лей Лиги со:r.rалийской молодежи, то она не должна вос­
принять вто как поощрение несознательной и бесплод­
ной критики. :Когда Сомали через восемь лет станет 
независимы~~, Лига сомалийской молодежи должна бу­
дет при очень тяжелых условиях принять на себя часть 
ответственности в деле самоуправления. Она должна 
подготовиться к это~ обязанности посредством объек­
тивного изучения цроблем, стоящих в настоящее вре­
мя перед управляющей властью; эти вопросы скоро 
встанут перед самим сомалийским народо:r.r, и он дол­
жен сотрудничать в разрешении этих проблем. Это об­
стоятельство Совет по Опеке и имел в виду на своей 
одиннадцатой сессии, разделив надежду, выраженную 
Выездной миссией Организации Объединенных Наций 

относится ко всем территориям, народы которых не 

пользуются самоуправлением, дополнительная инфор­
мация будет немало содействовать улучшению судьбы 
этих народов во всех районах мира. 

64. Представитель Венесуэлы сказал, что если ин­
формация не изучается, то опа ничего не стоит. ii.lтo 
неверно. Самый факт представления отчета, для бf:\ль­
гийского ли парламента или же для Генерального Сек­
ретаря, сам по себе . вынуждает местных администра­
торов зависимых территорий с сугубой добросовест­
ностью относиться к своим действиям. Если отчет по­
казывает, что прогресс в некоторых областях бш не­
значителен, то они попытаются в следующем году ис­

править эту погрешность. Кроие того, представляемая 
согласно статье 73е информация рассматривается те­
ми, кто лучше других :может выполнить эту функцию, 
а именно :местными администраторами других зависи­

мых территорий, которые извлекаrот из такой инфор­
мации ряд плодотворных идей для внесения улучше­
ний в их собственных территориях. 

Заседание закрывается в 1 ч. 15 м. дня. 

265-е 
заседание 

Четверг 6 ноября 1952 rода, 10 ч. 30 м. утра 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Аргентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

1951 года в подопечную территорию Восточной Афри­
ки, на то что руководители политических партий бу­
дут уделять все больше внимания конструктивной сто­
роне своей деятел1,ности (А/2150, стр. 125). 

4. Г-н ФОРСАйТ (Австралия) заяял.яет, что он бу­
дет голосовать против разрешения Лиге сомалийской 
молодежи выступить с устным заявлением, но при этом 

подчеркивает, что его отрицательная позиция не озна­

чает его отрицательного отношения к праву петиций, 
которое безоговорочно признается делегацией Австр~v­
лии. Однако документ А/С.4/210 не представляет со­
бой петиции: в нем не излагается жалоб, не возбужда­
ется ходатайства об их удовлет~юрении и не содержит­
ся информации, на основании которой можно было бы 
судить об основательности втого документа. Фактиче­
ски этот документ является заявление:r.r о том, чтобы 
быть заслушанным в Комитете, и эта просьба не мо­
жет быть надлежащим образом обсуждена до рассмот­
рения вопроса об участии туземного населения в ра­
боте Комитета. Поэтому это ходатайство должно быть 
отклонено, хот.я Лига сомалийской молодежи всегда :r,ю­
жет вновь возбудить это ходатайство после решения 
вопроса об участии туземного населения в работе Ко­
митета. Во всяком случае вопрос о заслушании пра­
вильнее обсуждать при рассмотрении пункта 6 повест­
ки дня Комитета, так как возбужденный вопрос отно­
сится к втому пункту. 

5. Неокончательные прения, происходившие на 263-м 
заседании, могут служить примером той путаницы, 
которая создаете.я обходом установленного аппарата, 
т. е. Совета по Опеке и его органов. Следует сообщить 




